
QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201412 CADERNO 2

o artigo 4º, do Decreto nº 937, de 2 de janeiro de 2014, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.300.375,72 (Hum Milhão, 
Trezentos Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais e Setenta e Dois 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 47, DE 23 DE MAIO DE 2014

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEIDURB

Investimentos 0,00 0,00 0,00 375,72 375,72

Outras 
Despesa de 
Investimentos

0101 0,00 0,00 0,00 375,72 375,72

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

Obras e 
Instalações

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

0303 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
NA SAÚDE

0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

SESPA
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

0303 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00
SANEAMENTO 
É VIDA 0,00 0,00 0,00 375,72 375,72

SEIDURB
0101 0,00 0,00 0,00 375,72 375,72

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 375,72 375,72
0303 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.300.375,72 1.300.375,72

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691995

Convênio: 61-14
Exercício: 2014
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Gaúcha - Trecho, Distrito 
de Alacilândia até a Rodovia PA-449.
Valor Total: 1.040.000,10
Assinatura: 27/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 094 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691776

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor ELI FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 3151590/1, ocupante da função de 
Agente Oper. Gráfi cas “B”, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06.06.2014 a 04.08.2014, referente ao 
triênio 05.03.2011 a 04.03.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 095 DE 26 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691777

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, a servidora, ANGELA MARIA CARNEIRO 
DE MELO VASCONCELLOS, matrícula nº 3151433/1, 
ocupante da função de Auxiliar de Administração “B”, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.06.2014 a 
02.08.2014, referente ao triênio 25.05.2011 a 25.05.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 096 DE 26 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691820

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 154222A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias, de 
Licença Saúde no período de 05.05.2014 a 03.06.2014, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES, 
matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux.Oper.
Informática A .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691838

PORTARIA: 097/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO   SUPERVISOR II            
5898405
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
22122129745340000    0261000000          339039              400,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692185

PORTARIA: 099/2014
Objetivo: Participar do curso “Gestão e Fiscalização de Contratos”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5901148/ÍVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA (TÉCNICO A) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692180
PORTARIA Nº 114/2014-IDESP

19 DE MAIO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 011/2014 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de NAYARA SALES BARROS, CPF 
nº 933.710.392-34, de 19/05/2014 a 18/05/2015, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e 
dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Indicadores Urbanos do Estado 
do Pará”, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 013/2014 – SETUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692058

PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Ana Keyse Santa Brigida Costa CPF: 
662.046.662-15.
OBJETO: Utilização do Box 06, QUIOSQUE DAS MASSAS 
localizado na Praça de Alimentação, Orla do Maçarico, em 
Salinópolis PA, para fi ns de comercialização de gêneros 
alimentícios.
VIGÊNCIA: 18/04/2014 a 18/04/2015
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692398

PORTARIA: 236/2014
Objetivo: Participar do 2º seminario de Capacitação em Politicas 
de Aquisiçao do Banco, elaboração de Termos de Referencia e 
Gerenciamento de Contratos das açoes do PRODETUR promovido 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5908894/CARLOS GIRARD MENDES TEIXEIRA (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692402

PORTARIA: 237/2014
Objetivo: Participar do 2º seminario de Capacitação em Politicas 
de Aquisiçao do Banco, elaboração de Termos de Referencia e 
Gerenciamento de Contratos das açoes do PRODETUR promovido 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento.
Fundamento Legal: LEI 8.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5743355/VLADIMIR PEREIRA BARBOSA (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


